

令和5年度

交野市下水道事業会計補正予算書  
( 第 1 号 )

大阪府交野市



## 議案第47号

### 令和5年度 交野市下水道事業会計補正予算(第1号)

第 1 条 令和5年度交野市下水道事業会計の補正予算(第1号)は、次に定めるところによる。

(資本的収入及び支出)

第 2 条 令和5年度交野市下水道事業会計予算(以下「予算」という。)第4条本文括弧書を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額523,574千円は、消費税及び地方消費税資本的収支調整額32,157千円、損益勘定留保資金391,208千円、減債積立金90,268千円、建設改良積立金9,941千円で補てんするものとする。」に改め、資本的収入及び支出の予定額をつぎのとおり補正する。

(科 目)	(既決予定額)		(補正予定額)		(計)
	収	入	収	入	
第 1 款 資本的収入	452,600 千円		33,000 千円		485,600 千円
第 1 項 企業債	341,500 千円		0 千円		341,500 千円
第 2 項 他会計補助金	50,000 千円		16,500 千円		66,500 千円
第 3 項 国庫補助金	60,600 千円		16,500 千円		77,100 千円
第 4 項 負担金等	500 千円		0 千円		500 千円
		支		出	
第 1 款 資本的支出	886,174 千円		123,000 千円		1,009,174 千円
第 1 項 建設改良費	469,869 千円		33,000 千円		502,869 千円

第 2 項 固定資産購入費	6,990 千円	0 千円	6,990 千円
第 3 項 企業債償還費	406,315 千円	0 千円	406,315 千円
第 4 項 他会計繰出金	0 千円	90,000 千円	90,000 千円
第 5 項 予 備 費	3,000 千円	0 千円	3,000 千円

(債務負担行為)

第 3 条 債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額は、次のとおりと定める。

事 項	期 間	限度額
し尿受入施設整備基本計画策定等業務委託	令和6年度	32,000 千円

令和5年6月2日提出

交野市長 山本 景

令和 5 年 度

交野市下水道事業会計補正予算(第1号)に関する説明書



1.令和5年度交野市下水道事業会計補正予算実施計画  
資本的收入

(単位 千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備考
1. 資本的收入			452,600	33,000	485,600	
	1. 企業債		341,500		341,500	
		1. 企業債	341,500		341,500	
	2. 他会計補助金		50,000	16,500	66,500	
		1. 他会計補助金	50,000	16,500	66,500	
	3. 国庫補助金		60,600	16,500	77,100	
		1. 国庫補助金	60,600	16,500	77,100	
	4. 負担金等		500		500	
		1. 受益者負担金	500		500	

## 資本的支出

(単位 千円)

款	項	目	既決予定額	補正予定額	計	備考
1. 資本的支出			886,174	123,000	1,009,174	
	1. 建設改良費		469,869	33,000	502,869	
		1. 管路建設費	248,200	33,000	281,200	
		2. 管路改良費	203,960		203,960	
		3. 流域下水道建設負担金	17,709		17,709	
	2. 固定資産購入費		6,990		6,990	
		1. 固定資産購入費	6,990		6,990	
	3. 企業債償還金		406,315		406,315	
		1. 建設企業債元金償還金	406,315		406,315	
	4. 他会計繰出金			90,000	90,000	
		1. 一般会計繰出金		90,000	90,000	
	5. 予備費		3,000		3,000	
		1. 予備費	3,000		3,000	

2. 令和5年度 補正予算キャッシュフロー計算書  
(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

交野市下水道事業会計 間接法			(単位 千円)
	補正前	修正予定額	補正後
1 業務活動によるキャッシュ・フロー			
当年度純利益	84,942		84,942
減価償却費	681,093		681,093
資産減耗費	46,782		46,782
賞与引当金及び法定福利費引当金の減少額	△512		△512
貸倒引当金の増加額	299		299
長期前受金戻入額	△336,667		△336,667
受取利息及び配当金	△1		△1
支払利息及び企業債取扱諸費	68,395		68,395
営業及び営業外未収金・未収収益減少額	3,108		3,108
営業及び営業外未払金・未払費用増加額	21,221		21,221
その他流動負債の増加額	0		0
その他流動資産の減少額(注1)	0		0
小計	568,660		568,660
受取利息及び配当金の受取額	1		1
支払利息及び企業債取扱諸費の支払額	△68,395		△68,395
業務活動によるキャッシュ・フロー①	500,266		500,266

## 2 投資活動によるキャッシュ・フロー

固定資産取得・建設改良事業等実施額	△442,515	△33,000	△475,515
国庫補助金による収入	60,600	16,500	77,100
4条特定収入消費税圧縮記帳額	△5,544		△5,544
負担金等による収入	500		500
他会計補助金による収入(注2)	50,000	16,500	66,500
他会計繰出金による支出		△90,000	△90,000
投資活動に伴う未収金等の債権の増加額	△1,955		△1,955
投資活動に伴う未払金等の債務の増加額	9,822		9,822
投資活動によるキャッシュ・フロー②	<u>△329,092</u>	<u>△90,000</u>	<u>△419,092</u>

## 3 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良等の財源に充てるための企業債による収入	341,500		341,500
建設改良等の財源に充てるための企業債償還による支出	<u>△406,315</u>		<u>△406,315</u>
財務活動によるキャッシュ・フロー③	<u>△64,815</u>	<u>0</u>	<u>△64,815</u>

資金の増加額④=①+②+③	106,359	△90,000	16,359
資金の期首残高	<u>484,908</u>		<u>484,908</u>
資金の期末残高	<u>591,267</u>	<u>△90,000</u>	<u>501,267</u>

(注1)業務活動によるキャッシュ・フロー その他流動資産増加額には、流動資産の貯蔵品、仮払消費税及び地方消費税を含む。

(注2)投資活動によるキャッシュ・フロー 他会計補助金による収入には、繰延収益、長期前受金(資本的収入他会計補助金)を計上している。

3.令和5年度交野市下水道事業予定貸借対照表  
(令和6年3月31日)

(単位 千円)

勘定科目	既決予定貸借対照表		修正事項		修正後の予定貸借対照表	
	借方	貸方	借方	貸方	借方	貸方
1. 固定資産	15,325,454		123,000		15,448,454	
(1)有形固定資産	13,203,370		33,000		13,236,370	
(2)無形固定資産	2,122,084				2,122,084	
(3)投資			90,000		90,000	
2. 流動資産	705,842			90,000	615,842	
(1)現金・預金	591,267			90,000	501,267	
(2)未収金	117,623				117,623	
(3)貸倒引当金	△ 3,498				△ 3,498	
(4)貯蔵品	450				450	
(4)その他流動資産						
3. 固定負債		3,746,328				3,746,328
(1)企業債		3,746,328				3,746,328
4. 流動負債		513,600				513,600
(1)企業債		363,141				363,141
(2)未払金		130,852				130,852
(3)その他流動負債		14,569				14,569
(4)引当金		5,038				5,038

5. 繰延収益		7,496,819		33,000		7,529,819
(1) 長期前受金		9,117,272		33,000		9,150,272
(2) 収益化累計額		△ 1,620,453				△ 1,620,453
6. 資本金		3,300,235				3,300,235
(1) 自己資本金		3,300,235				3,300,235
7. 剰余金		974,314				974,314
(1) 資本剰余金		0				0
(2) 利益剰余金		974,314				974,314
イ 減債積立金		58,358	76,759	18,401		0
ロ 利益積立金		4,050				4,050
ハ 建設改良積立金		230,000	9,941			220,059
ニ 当年度未処分利益剰余金		681,906	18,401	86,700		750,205
・繰越利益剰余金年度末残高		583,455	18,401			565,054
・その他未処分利益剰余金変動額		13,509		86,700		100,209
・当年度純利益		84,942				84,942
計	16,031,296	16,031,296	123,000	123,000	16,064,296	16,064,296